
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Immediata Esecuzione 

 

 

 

N. 41 

Data 25/07/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Riconoscimento debito fuori bilancio EAS - decreto 

ingiuntivo 2224-1994 con rateizzazione del debito 

 

 L’anno DUEMILASEDICI  il giorno VENTICINQUE del mese di LUGLIO  alle ore 16,00 

nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del 

14/07/2016 prot. n. 8757  previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione ordinaria  seduta pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) SABELLA Santo si    8) LO VERDE Antonio si  

  2) FERRUZZA Pietro si    9) CALDERARO Francesco si  

  3) RIOTTO Giuseppe si   10) INTRIVICI Anselmo si  

  4) GERACI Sandro  si  11) GIORGI Mario si  

  5) DI PRIMA Tommaso  si  12) CERAMI Giuseppe  si 

  6) SACCOMANNO Gandolfo si   13) GIACOMARRA Enza si  

  7) INTRIVICI Ignazio si     

 
  

 
  

 

Presenti n.  10 Assenti n. 3 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza il Dott. 

Sabella Santo  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Comunale D.ssa Calogera Di Gangi 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 

 



Il Responsabile del servizio acquedotto sottopone al Consiglio Comunale la seguente 

proposta, avente ad oggetto: “Riconoscimento debito fuori bilancio EAS - decreto 

ingiuntivo 2224-1994 con rateizzazione del debito 

 

Premesso che: 

il Comune di Castellana Sicula nel 1992 in seguito a richiesta di pagamento da parte 

dell’EAS di fatture per pagamento di acqua potabile con applicazione aumento tariffe 

retroattive, in seguito a parere espresso da un legale a tal uopo incaricato, non ha 

provveduto al pagamento di tali fatture ed in data 17/12/1992 con delibera di G.M. n. 427 

ha incaricato lo stesso legale per la difesa delle ragioni del Comune nei confronti 

dell’Ente Acquedotti Siciliani.  

il Comune di Castellana Sicula in data 23/06/1994 proponeva dinanzi al Tribunale di 

Palermo opposizione al decreto ingiuntivo n.2224/94 ottenuto dall’EAS (per il pagamento 

delle sopracitate fatture) per l’importo di £.221.258.758 oltre gli interessi legali e spese  per  

procedimento  monitorio  

Il giudizio di opposizione veniva deciso in primo grado con sentenza del Tribunale di 

Palermo n. 3806/00 depositata il 12/7/2000,  che confermava integralmente il decreto 

opposto e condannava il Comune di Castellana Sicula al pagamento delle spese 

processuali; 

Contro la decisione del Tribunale, il Comune ha proposto appello con atto del 20 

ottobre 2000. 

Il processo ha assunto il n. 1362/00 R.G.  

 Il giudizio è stato sospeso in attesa della definizione di altro procedimento ritenuto 

pregiudiziale traendo origine dall’impugnazione della sentenza del Tribunale Reg.le delle  

Acque pubbliche – Corte di Appello di Palermo n. 701/99 del 26/05-22/07/1999; 

Tale procedimento è stato definito dal Tribunale superiore delle acque pubbliche 

presso la Corte di Cassazione con sentenza n. 49/2001 del 02/05/2001; 

A seguito di questa decisione il giudizio sospeso non è stato riassunto dall’appellante 

Comune di Castellana Sicula; 

Con istanza del 17/05/2010 l’EAS ha chiesto la dichiarazione di estinzione del giudizio di 

appello ai sensi dell’art.  307 commi 3 e 4, c.p.c.; 

La corte di Appello di Palermo con sentenza n. 1219/2010 depositata il 16/09/2010 ha 

dichiarato la estinzione del giudizio e in data 10/01/2012 ha attestato il passaggio in 

giudicato della sentenza non essendo stato proposto dal Comune ricorso per Cassazione 

né revocazione ordinaria. 

Pertanto la somma dovuta dal Comune di Castellana Sicula all’EAS alla data del 

31/10/2015 risulta essere €.223.682,23 (euro duecentoventitreseicentottantadue/23) cosi 

dettagliata: 

sorte ed interessi        €. 213.406,87 

spese  legali attualizzate monitorio e interessi    €.     2.594,85 

spese legali attualizzate I grado e interessi    €.     7.680,51 

   totale       €. 223.682,23 

 

 il Comune di Castellana Sicula, date le gravi difficoltà economiche e finanziarie in 

cui versa, con nota prot. 1073 del 26/01/2016 ha richiesto all’EAS di valutare la possibilità di 

definire il contenzioso accettando esclusivamente il pagamento della sorta principale in 

tre rate annuale; 

 il legale dell’EAS con pec del 29/02/2016 ha comunicato l’impossibilità dell’EAS di 

aderire alla superiore richiesta concedendo comunque la dilazione del pagamento in 

due rate una del 50% entro il 05/03/2016 e l’altra entro il 30/06/2016; 

 il Comune con la successiva nota prot. 6051 del 13/05/2016 ha ribadito all’EAS 

l’impossibilità di rispettare le scadenze sopraindicate ed ha richiesto l’autorizzazione alla 

rateizzazione in SEI anni , secondo quanto concordato nel corso dell’incontro tenutosi alla 

presenza dell’Assessore Reg.le dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità in data 

09/05/2016; 



 l’EAS e per essa il Commissario liquidatore con nota prot. 7295 del 23/05/2016 ha 

aderito alla richiesta del Comune specificando che la prima rata dovrà essere 

liquidata entro il 30/06/2016 e congiuntamente alla prima rata dovrà corrispondere 

all’Avv. Ferina i compensi spettanti determinati in complessive €. 10.257,36; 

per quanto sopra esposto occorre emettere apposito provvedimento di 

riconoscimento debito fuori bilancio per il pagamento dell’intero ammontare delle spese 

di giudizio, e ciò in quanto la condanna prevede il pagamento in solido  
 
 

PROPONE 
 

1) Di riconoscere la legittimità del debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1, 

lettera a) e comma 2 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., per il 

pagamento in solido della complessiva somma di €. 223.682,23 all’EAS giusta 

sentenza del 10/01/2012, da liquidare in SEI rate annuali. 

2) Di munire il presente atto della clausola di immediate esecutività, stante la 

necessità di ridurre il ritardo della tempistica dettata dalla nota dell’EAS prot. n° 

7295 del 23/05/2016; 

 

Castellana Sicula lì, 05/07/2016 

 

 

 

                                                             Il Responsabile del servizio  

                                                             Geom. Giuseppe Ventimiglia  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA  DI  PALERMO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

 
PROPONENTE: geom. Ventimiglia Giuseppe 

    

Oggetto: Riconoscimento debito fuori bilancio EAS -decreto ingiuntivo 2224-1994 con 

rateizzazione del debito 

 

PARERI 

 

Ai sensi dell'art.53 della legge 8.6.1990, recepito dall'art.1, comma 1, lettera “i”, della L.R. 11 

dicembre 1991, n.48, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di 

deliberazione: 

- PARERE FAVOREVOLE  sotto il profilo della regolarità tecnica: 

Lì,12/07/2016 

                           Il Responsabile 

                                                                                        Ing. Pietro Conoscenti 

 
 

 

- PARERE FAVOREVOLE  sotto il profilo della regolarità contabileattestante la copertura finanziaria 

nel bilancio 2016-2018 

Lì,   12/07/2016 

                                  Il Responsabile  

                                                                            D.ssa Vincenzina Di Girgenti 
 

 

 
 

- PARERE FAVOREVOLE  del Revisore dei Conti: 

Lì,                                                 Il Responsabile  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Presidente del Consiglio da lettura della proposta di deliberazione di cui in oggetto . 
 

Il consigliere Ferruzza dichiara che il debito fuori bilancio risale al 1992 e che l’importo era di Lire 

221.258.758 mentre oggi siamo chiamati a pagare € 223.682,23 , quasi il doppio.   

 

A questo punto entra il consigliere Lo Verde e risultano presenti 10 consiglieri . Assenti tre (Geraci, Di 

Prima e Cerami). 

 

Poiché nessuno ha chiesto di intervenire il Presidente mette ai voti la proposta di deliberazione ad oggetto : 
“Riconoscimento debito fuori bilancio EAS -decreto ingiuntivo 2224-1994 con rateizzazione del 

debito” . 
 

Quanto sopra premesso,  il Consiglio Comunale , 

Vista la superiore proposta di deliberazione ; 

Visti i pareri favorevoli dei competenti funzionari responsabili e del revisore dei conti ; 

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata e seduta , 

 

DELIBERA 

 

1) Di riconoscere la legittimità del debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1, lettera a) e 

comma 2 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., per il pagamento in solido della 

complessiva somma di €. 223.682,23 all’EAS giusta sentenza del 10/01/2012, da liquidare  in 

SEI rate annuali. 

2) Di trasmettere il presente atto alla competente Sezione della Corte dei conti ; 

3) Con successiva unanime votazione per alzata e seduta delibera di munire il presente atto della 

clausola di immediate esecutività, stante la necessità di ridurre il ritardo della tempistica dettata 

dalla nota dell’EAS prot. n° 7295 del 23/05/2016.  

 

La seduta è chiusa alle ore 20,00 . 

 
.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA 

NON COMPAIONO IN STAMPA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

          IL PRESIDENTE 

  F.to Sabella Santo 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 

                       F.to Ferruzza Pietro 

 IL    SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Di Gangi Calogera 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  :25/07/2016 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 25707/2016 

        

 IL   SEGRETARIO COMUNALE 

        

          F.to Di Gangi Calogera 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  25/0772016 

 

 

 

 

 

             IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to  Dr. Di Gangi Calogera 

 

 

 

 

 

 


